a)94,4 	 - sp
gteát. 	 63"Ái.&. _

MOÇÃO DE APOIO Câmara Municipal de 'bit liga

111 11111111111 111111 11 111
P otocolo Geral 0000557/2017

Data: 17/02/2017 Horário: 10:19
LeoislatIvo - MOC 37/2017

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais,

seja consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Maçai)
de Apoio, nos termos do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso III do Regimento
Interno desta Casa, ao Instituto da Criança do Hospital das Clínicas da

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, na pessoa da Dra.
Magda Carneiro-Sampaio, Raríssimas Portugal, na pessoa da Sra. Paula Brito
e Costa, Raríssimas Brasil e Instituto Vidas Raras, na pessoa da Sra.
Regina Próspero, em razoo da celebraçãO de convênio entre os

homenageados que possibilitou o lançamento da primeira help-/ine' brasileira
denominada de Linda Rara.

A Linha Rara é uma plataforma de apoio e informação, que se propãe a

escutar, informar e aconselhar os portadores de doenças raras e seus

familiares, profissionais da saúde, estudantes, professores e o público em

geral. O Objetivo é promover um acompanhamento integrado e

multidisciplinar e prevenir recorrência em doenças hereditárias. A linha
direta com os raros será 0800-006-7868.

O lançamento acontecerá na manhã do dia da realização de nossa
sessão (21/02) que também é comemorado o Dia Mundial da Conscientização
das Doenças Raras, no Instituto de Tratamento do Câncer Infantil
(ITACI) na Capital Paulista.

Requeiro que, da aprovação deste, seja oficiado ao Instituto da
Criança do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

_, ,cylacãliC%ccawaida aonictcÃ -

Universidade de São Paulo, na pessoa da Dra. Magda Carneiro-Sampaio,
Avenida Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, n,° 647, CEP. 05403-900 São
Paulo/SP, Raríssimas Portugal, na pessoa da Sra. Paula Brito e Costa, Rua

das Açucenas, Lote 1, Loja Dtc.1300-003, Lisboa, Portugal,

info@rarissimas.pt , Raríssimas Brasil e Instituto Vidas Raras, na pessoa
da Sra. Regina Próspero, Av. Cônego Vaiada°, n. °  914, CEP, 07.040-000
Guarulhos/SP, bem como ao Instituto de Tratamento do Câncer Infantil
(ITACI), localizado à Rua Galeno de Almeida, n.° 148, Pinheiros, na Capital

Paulista, apresentando o apoio e os cumprimentos do Legislativo

Ibitinguense.

Respeitosamente,

Sala de Sessaes "Dejanir Storniolo", em 17 de Fevereiro de 2.017.

M

/

Antônio da Fonseca

Vereador (PTB) - 1. ° Secretário

A Sua Excelência o Senhor

Engenheiro Antônio Esmael Alves de Mira (PTB)

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2